به همین دلیل، آلبوکرک در سال ۱۰۱۴ میلادی، در زمان شاه اسماعیل صفوی، با فتح هرمز پایه‌های حکومت استعمارگران پرتغال را برای مدت ۱۱۷ سال بنیان نهاد (نوریخس، ۱۳۶۲: ۳۴). اما در دوران شاه عباس صفوی او موفق شد تا با اخراج پرتغالی‌ها از بحرین و جزیره هرمز حاکمیت ایران را مجدد برقرار کند. ۱۷۲۰ م / ۱۱۳۳ ق

پیشینه تاریخی

بر اساس بررسی‌های انجام‌شده، در دوران پیش از اسلام (از هزاره دوم قبل از میلاد)، جزیره ابوموسی همانند سایر جزایر دریای پارس تحت اداره ایرانیان و جزو قلمرو شاهنشاهی ایران بوده است. ایران از دوران هخامنشیان و ساسانیان در قبل از اسلام تا دوران حکومت صفویان و افشاریه در بعد از اسلام در پهنه خلیج فارس از یک اقتدار خاص برخوردار بوده است.

در سال ۲۳ هجری قمری و در دوران خلافت عمر بن خطاب، جزیره ابوموسی و سایر شهرها و ولایت‌های کرانه شمالی خلیج فارس به تصرف اعراب درآمد. در دوره حکومت امویان و عباسیان، کرانه‌ها و جزایر خلیج فارس توسط فرستادگان این خلفا اداره می‌شد (افشار، ۱۳۷۴: ۴۸).

با ورود استعمارگران پرتغالی به دریای پارس، جزایر خلیج فارس، از جمله ابوموسی، به تصرف غاصبانه ملاحان پرتغالی درآمد. در دوران سلطنت شاه عباس صفوی، پس از یک دوره طولانی که این جزایر در اشغال پرتغالی‌ها بود، نیروهای ایرانی (با کمک انگلیسی‌ها) موفق به آزادسازی آن‌ها شدند.

در سال ۱۱۴۷ هجری قمری / ۱۷۳۵ میلادی، نادرشاه افشار، لطیف‌خان دشتستانی را به سمت حاکم ایالت دشتستان، شولستان، و کاپیتانی کل سواحل و جزایر خلیج فارس منصوب کرد. وی توانست تمامی جزایر، از جمله ابوموسی، را از دست یاغیان آزاد کند (همان: ۵).

کریم‌خان زند نیز در سال ۱۱۷۹ هجری قمری / ۱۷۶۵ میلادی بر سراسر فارس و جزایر خلیج فارس، از جمله جزیره ابوموسی، اعمال حاکمیت کرد.

آقا محمدخان قاجار نزدیک به ۱۰ سال با جانشینان کریم‌خان زند و دیگر مدعیان جنگید و توانست بر تمام ایران، از جمله بنادر و جزایر دریای پارس، مسلط شود. در دوران سلطنت فتحعلی‌شاه قاجار، جزایر دریای پارس از جمله کیش، بحرین، ابوموسی، هندورابی، تنب بزرگ و کوچک، و فارو جزو ایالت فارس محسوب می‌شدند (افشار، ۱۳۷۲: ۱۸۷).

با قدرت گرفتن وهابی‌ها در شبه‌جزیره عربستان و نفوذ آن‌ها در خلیج فارس، و از سوی دیگر به دلیل جنگ‌های ناپلئون در اروپا، دولت عثمانی توجه خود را به خلیج فارس معطوف کرد. در سال ۱۲۲۸ هجری قمری / ۱۸۱۳ میلادی، دولت عثمانی به فرماندهی محمدعلی پاشا، حاکم مصر، به عربستان لشکر کشید و موفق به تصرف مکه شد (الهی، ۱۳۶۸: ۶۸).

پس از شکست ناپلئون در سال ۱۲۳۵ هجری قمری / ۱۸۱۹ میلادی، انگلستان یک ناوگان متحد از ناوهای شرکت هند شرقی و نیروی دریایی پادشاهی انگلستان را برای تسلط کامل بر خلیج فارس به این منطقه اعزام کرد. نیروهای انگلیسی، به بهانه سرکوبی دزدان دریایی، توانستند با محاصره رأس‌الخیمه، نیروهای قواسم را پس از شش روز مقاومت شکست دهند و تمامی کشتی‌های آن‌ها را به آتش بکشند (موحد، ۱۳۷۳: ۱۵).

پس از این شکست، شیخ‌های امارات کوچک در تاریخ ۸ ژانویه ۱۸۲۰ میلادی با ژنرال سر ویلیام گرانت کایر، فرمانده نیروهای انگلیسی، یک قرارداد صلح امضا کردند. با امضای این قرارداد، مناطق قبیله مسندم به عنوان «امارات متصل» شناخته شدند (طلوعی، ۱۳۶۶: ۹۷).

در سال ۱۸۲۱ میلادی / ۱۲۳۷ هجری قمری، نیروهای انگلیسی بنادر لنگه و چارک را محاصره کردند و کشتی‌های مردم آنجا را به زور مصادره یا نابود کردند. ساکنان بندر لنگه و جزایر و بنادر تابعه آن، در برابر مقاصد و اقدامات غیرانسانی انگلیسی‌ها، که هدفی جز تحمیل تحت‌الحمایگی بر اهالی این مناطق نداشتند، مقاومت و مخالفت کردند (قائم‌مقامی، ۱۹۶۲: ۱۱۷).

مقاومت مردم بندر لنگه و جزایر تابعه آن در برابر انگلیسی‌ها، به روشنی نشان داد که این بنادر بخش‌های جدایی‌ناپذیر از ایران هستند.

در سال ۱۸۳۵ میلادی / ۱۲۵۱ هجری قمری، کاپیتان اس. هنل، مأمور سیاسی بریتانیا در خلیج فارس، برای جلوگیری از درگیری میان قبایل عرب کرانه‌های جنوبی دریای پارس در فصل مروراید، یک قرارداد صلح دریایی به آن‌ها پیشنهاد کرد. با پذیرش این قرارداد، کاپیتان هنل نقشه‌ای تهیه کرد که حدود فعالیت‌های دریایی قبایل عرب را

مشخص می‌کرد.

در این نقشه، بندرهای لنگه، لافت، چارک، کنگ و جزایر قشم، کیش، تنب بزرگ، تنب کوچک، و ابوموسی در محدوده حاکمیت ایران مشخص شدند (افشار، ۱۳۷۴: ۵۵).

در سال ۱۸۵۳ میلادی / ۱۲۷۰ هجری قمری، انگلستان برای تثبیت سلطه خود بر منطقه، حکام محلی را در کنفرانسی گرد هم آورد و قراردادی تحت عنوان "صلح جاویدان" به امضا رساند. بر اساس این قرارداد، انگلیسی‌ها اجازه یافتند، برخلاف گذشته، نه تنها به بهانه مبارزه با دزدان دریایی، بلکه با ادعای حفظ امنیت خلیج فارس، در هر حادثه‌ای که در کرانه‌های این منطقه رخ می‌داد، مداخله کنند (دلدم، ۱۳۶۳: ۱۴۸).

در حدود سال ۱۸۹۱ میلادی / ۱۳۰۹ هجری قمری، بریتانیا در ادامه تلاش‌های استعماری خود، جزایر ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک را که از دیرباز در تملک ایران و بخشی جدایی‌ناپذیر از خاک آن بودند، به طور موقت و غیرقانونی اشغال کرد (افشار، ۱۳۷۴: ۵۶).

در سال ۱۸۸۶ میلادی / ۱۳۰۴ هجری قمری، حاجی محمد مهدی ملک‌التجار بوشهری، که به سمت حکومت بندر لنگه و جزایر و بنادر تابع آن، از جمله ابوموسی، منصوب شده بود، توانست با همکاری حاکم بندرعباس (حاجی احمدخان کبابی) و شیخ زاید بن خلیفه، حاکم ابوظبی، حکومت قواسم را از بندر لنگه و توابع آن براندازد و پرچم ایران را بر فراز بنادر لنگه و جزایر ابوموسی و سیری برافرازد (قائم‌مقامی، ۱۹۶۲: ۱۱۹).

در سال ۱۸۹۸ میلادی / ۱۳۱۶ هجری قمری، با انتخاب لرد کرزن به عنوان نایب‌السلطنه هندوستان، سیاست انگلیس در دریای پارس از تحرک بیشتری برخوردار شد، تا جایی که مدعی مالکیت بر تمامی خلیج فارس شدند. در همین راستا، ناوگان نظامی بریتانیا وارد خلیج فارس شد. پس از تثبیت موقعیت خود، نیروهای انگلیسی تصمیم گرفتند دو نیروی اصلی منطقه، یعنی ایران و عثمانی، را تضعیف کنند. آن‌ها با تحمیل جنگ‌ها و جدا کردن سرزمین‌هایی از این کشورها، نفوذ خود را در ایران و عثمانی گسترش دادند.

انگلستان، پس از ایجاد شیخ‌نشین‌های متعدد در جنوب خلیج فارس، تلاش کرد ناحیه لنگه، شامل بندر لنگه، مغو، چارک و جزایر ابوموسی و سیری را به صورت یک شیخ‌نشین مستقل درآورد، اما این تلاش به نتیجه‌ای نرسید. در ژوئن ۱۹۰۴ میلادی / ۱۳۲۲ هجری قمری، نیروهای بریتانیا پرچم خود را در جزایر ابوموسی و تنب بزرگ برافراشتند که با مخالفت شدید ایران روبه‌رو شد (افشار، ۱۳۷۴: ۶۱). صدر اعظم ایران دستور پایین آوردن پرچم‌ها را صادر کرد. در سال ۱۹۰۵ میلادی / ۱۳۲۳ هجری قمری، مظفرالدین‌شاه قاجار طی نامه‌ای به صدر اعظم خود درباره جزایر ابوموسی و تنب بزرگ چنین می‌نویسد:

«جناب اشرف صدر اعظم، به وزیر خارجه ابلاغ نمایید که به سفارت انگلستان بگویند پارسال در این باره مذاکره شد. دولت انگلیس از ما خواهش کرد که بیرق خودمان را از این دو جزیره برداریم تا رسیدگی و گفتگو شود.

او در این جزیره اقدام به ایجاد اسکله، نصب چراغ دریایی، تولید محدود برق، و استخراج و انتقال خاک سرخ کرد.

ایران همچنان نسبت به تصرف غیرقانونی جزایر توسط انگلیسی‌ها اعتراض داشت، تا زمانی که مسئله توطئه تجزیه نافرجام بحرین از ایران مطرح شد. در تاریخ ۲۸ بهمن ۱۳۴۷ هجری شمسی / ۱۹۶۸ میلادی، سر دنیس رایت، سفیر انگلستان در ایران، با امیر اسدالله علم، وزیر دربار، ملاقات کرد و گفت:

«در خصوص بحرین، مذاکرات از هم‌اکنون شروع شده است، با این هدف که نظرات شاه تأمین شود... جزایر قطعاً به ایران داده خواهد شد.» (علم، ۱۳۷۱: ۸۴)

آن‌ها در این خصوص اعلام کردند: «مسکو استراتژی خروج بریتانیا از خلیج فارس را به‌عنوان مانوری برای خروج از در جلو و ورود از در عقب به حساب می‌آورد.» (مجله مسائل جهان، ۱۳۵۷: ۶، ۴)

بر اساس توافقات میان ایران و انگلستان و طبق قرار قبلی با شیوخ شارجه و رأس‌الخیمه، در نیمه دوم سال ۱۹۷۱ میلادی (۹ آذر ۱۳۵۰ هجری شمسی)، یک روز پیش از خروج نیروهای انگلیسی از خلیج فارس، ایران نیروهای خود را به جزایر مسکونی ابوموسی و تنب بزرگ و همچنین جزیره غیرمسکونی تنب کوچک اعزام کرد (کیهان هوایی، ۱۳۷۵: ۱۲۲۲، ۱۱).

در جزیره ابوموسی، شیخ صقر، برادر شیخ شارجه، به همراه گروهی از ساکنان جزیره با خوشحالی بسیار به استقبال نیروهای دریایی ایران آمد و در سخنانی تاریخی اظهار داشت:

امیرعباس هویدا، نخست‌وزیر وقت، در همان روز در مجلس شورای ملی و سنا، نمایندگان را از سابقه مذاکرات و اصول توافقات انجام‌شده مطلع کرد و یادآور شد که پس از هشتاد سال، این جزایر در نتیجه گفت‌وگوهای طولانی و پیگیر با دولت انگلیس دوباره تحت سلطه ایران قرار گرفتند (مجله روابط خارجی ایران، ۱۳۵۰: ۹۲).

برخی کشورهای عربی در واکنش به استقرار نیروهای ایران در جزایر سه‌گانه، موضعی غیرمساعد اتخاذ کردند. در تاریخ ۱۳ آذر ۱۳۵۰ (۴ دسامبر ۱۹۷۱)، دولت‌های عراق، لیبی، الجزایر، و یمن جنوبی شکایتی علیه ایران به رئیس شورای امنیت سازمان ملل متحد تسلیم کردند و خواستار تشکیل جلسه‌ای برای رسیدگی به این موضوع شدند (همان: ۳۴۱).

در این نامه، اقدام ایران در بازپس‌گیری حقوق از دست‌رفته خود در جزایر تنب و ابوموسی، به‌عنوان «اشغال نظامی» تلقی شده و ادعا گردیده بود که این اقدام منجر به ایجاد وضعیتی خطرناک در منطقه شده است. در پی این شکایت، شورای امنیت در تاریخ ۹ دسامبر ۱۹۷۱ (۱۸ آذر ۱۳۵۰) جلسه‌ای برای بررسی این موضوع تشکیل داد. علاوه بر کشورهای مذکور، کویت و امارات عربی متحده نیز در این مذاکرات حضور داشتند.

هیئت نمایندگی ایران به ریاست آقای امیر خسرو افشار، سفیر ایران در لندن، در جلسه شورای امنیت شرکت کرد. وی در اظهارات خود با تأکید بر این نکته که موضوع جزایر سه گانه از امور داخلی ایران است، توضیحاتی در خصوص حقوق تاریخی ایران در این باره ارائه داد.